Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº. 2.306/2024

SÚMULA: “AUTORIZA O CANCELAMENTO
DE EMPENHOS INSCRITOS EM RESTOS A
PAGAR LIQUIDADOS “PROCESSADOS” E
RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS “NÃO
PROCESSADOS” DO EXERCICIO DE 2022 e
2023, EM VIRTUDE DE PRESCRIÇÃO
LEGAL E A NÃO INFLUÊNCIA
FINANCEIRA”.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art.
42, da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
combinado com os artigos 359B E 359C, da Lei 2.848, de 1940, segundo as alterações
da Lei Nº 10.028, de 19 de Outubro de 2000 e Art. 68 e 70 do Decreto Federal Nº 93.872
de 23 de Dezembro de 1986.

DECRETA

Art. 1º - Fica AUTORIZADA a Divisão de Contabilidade a proceder ao cancelamento de
empenhos inscritos em Restos a Pagar Liquidados “processados” e Restos a Pagar não
Liquidados “não processados” do exercício de 2022 e 2023, no montante de R$ 34.164,30
(trinta e quatro mil e cento e sessenta e quatro reais e trinta centavos), sendo que os
Restos a Pagar não Liquidados serão anulados naturalmente, já que não geram influência
líquida financeira para os cofres públicos.

Art. 2º- O Memorial Justificativo com o histórico da movimentação individual de
cancelamento das contas consta no Anexo I do presente decreto.

Art. 3º- Após o cancelamento da Inscrição em Restos a Pagar, o pagamento que vier a

ser reclamado poderá ser atendido através da sua re-inscrição como despesas de exercício
anterior.

Art. 4º- Prescreve em cinco anos da sua inscrição, o direito de reclamar os Restos a
Pagar cancelados, nos termos do Decreto Federal nº 20.910/32.

 Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 17 de outubro de 2024.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP
Edição nº. 3135

Data: 18/10/2024
Código Identificador: AF4B4145

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

ANEXO I

Decreto Nº 2.306/2024 de 17 de outubro de 2024.

Exercício: 2022

N° de
empenho

Tipo
Credor

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar

Valor
Processado

Valor Não
Processado

7727/2022 Ordinário 40.138.949/0001-77 COMERCIO BEIRA RIO
LTDA

R$           245,69 R$               0,00

7750/2022 Ordinário 40.138.949/0001-77 COMERCIO BEIRA RIO
LTDA

R$           102,60 R$               0,00

7772/2022 Ordinário 40.138.949/0001-77 COMERCIO BEIRA RIO
LTDA

R$            61,50 R$               0,00

7914/2022 Ordinário 40.138.949/0001-77 COMERCIO BEIRA RIO
LTDA

R$               4,95 R$               0,00

7926/2022 Ordinário 40.138.949/0001-77 COMERCIO BEIRA RIO
LTDA

R$           288,69 R$               0,00

Total ............................................................................................ R$      703,43 R$          0,00

Exercício: 2023

N° de
empenho

Tipo
Credor

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar

Valor
Processado

Valor Não
Processado

2409/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               0,00 R$             21,84

6466/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               2,10 R$               0,00

7711/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               0,00 R$             21,84

7856/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               0,00 R$             57,10

7947/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               0,00 R$             89,79

7952/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               0,00 R$             27,24

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

7953/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               0,00 R$             16,90

8096/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR

R$               0,00 R$             21,84

6193/2023 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALTERMED MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR

R$               0,00 R$           628,56

2427/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$               7,98

4485/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$             25,92

6904/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$           127,50

7256/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$             19,20

7909/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$           694,00

7910/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$        1.183,10

7948/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$           110,75

7960/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$           334,65

8165/2023 Ordinário 09.509.295/0001-09 CLOVIS TAMAKI
MARCELINO &
SESTARE LTDA

R$               0,00 R$        1.501,29

6192/2023 Ordinário 23.228.076/0001-74 CMH – CENTRAL DE
MEDICAMENTOS

R$               0,00 R$           820,50

2407/2023 Ordinário 40.138.949/0001-77 COMERCIO BEIRA RIO
LTDA

R$               0,00 R$               1,70

4605/2023 Ordinário 40.138.949/0001-77 COMERCIO BEIRA RIO
LTDA

R$               0,00 R$           102,50

6607/2023 Ordinário 07.462.254/0001-70 E.R. PRAXEDES & CIA
LTDA

R$               0,00 R$      10.820,00

4160/2023 Global 15.649.430/0001-06 EL SHADAI
PRESTADORA

R$               0,00 R$        5.400,00

6070/2023 Ordinário 101.410.109-32 GIOVANNA MARIA
FERREIRA BROCCO

R$               0,00 R$           200,00

7147/2023 Ordinário 101.410.109-32 GIOVANNA MARIA
FERREIRA BROCCO

R$               0,00 R$           800,00

3967/2023 Ordinário 038.466.839-90 GLEISON CAMARGO R$               0,00 R$           134,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

6522/2023 Estimado  81.253.478/0001-25 GODOY & GODOY
COM. DE COMB.

R$               0,00 R$             19,45

8417/2023 Ordinário 76.416.890/0001-89 GOVERNO DO
PARANA

R$               0,00 R$           540,00

7440/2023 Ordinário 26.081.057/0001-56 JORGE HENRIQUE DE
C. LIMA

R$               0,00 R$             23,20

7945/2023 Ordinário 26.081.057/0001-56 JORGE HENRIQUE DE
C. LIMA

R$               0,00 R$           670,30

8092/2023 Ordinário 26.081.057/0001-56 JORGE HENRIQUE DE
C. LIMA

R$               0,00 R$             58,00

3471/2023 Ordinário 21.534.063/0001-06 KARINA AP. DA SILVA
CARVALHO

R$               0,00 R$           251,85

7441/2023 Ordinário 21.534.063/0001-06 KARINA AP. DA SILVA
CARVALHO

R$               0,00 R$             54,18

7946/2023 Ordinário 21.534.063/0001-06 KARINA AP. DA SILVA
CARVALHO

R$               0,00 R$             54,18

7951/2023 Ordinário 21.534.063/0001-06 KARINA AP. DA SILVA
CARVALHO

R$               0,00 R$             36,19

8093/2023 Ordinário 21.534.063/0001-06 KARINA AP. DA SILVA
CARVALHO

R$               0,00 R$           108,36

8/2023 Estimado  04.368.865/0001-66 LIGGA
TELECOMUNICAÇÃO

R$               0,00 R$           312,40

3452/2023 Ordinário 37.516.954/0001-61 MR OLIVEIRA COM.
DE ALIMENTOS

R$               0,00 R$             99,00

7259/2023 Ordinário 37.516.954/0001-61 MR OLIVEIRA COM.
DE ALIMENTOS

R$               0,00 R$             21,00

7367/2023 Ordinário 37.516.954/0001-61 MR OLIVEIRA COM.
DE ALIMENTOS

R$               0,00 R$             98,00

7950/2023 Ordinário 37.516.954/0001-61 MR OLIVEIRA COM.
DE ALIMENTOS

R$               0,00 R$               8,00

6326/2023 Ordinário 37.516.954/0001-61 MAANAIM IND. COM
PLACAS

R$               0,00 R$           100,00

4093/2023 Ordinário  OSVALDI RODRIGUES
CAETANO

R$               0,00 R$           510,00

2003/2023 Ordinário 79.527.951/0001-85 PARANA
EQUIPAMENTOS
CTBA

R$               0,00 R$        3.350,00

2369/2023 Ordinário 79.527.951/0001-85 PARANA
EQUIPAMENTOS
CTBA

R$               0,00 R$        1.681,11

2406/2023 Ordinário 79.527.951/0001-85 PARANA
EQUIPAMENTOS
CTBA

R$               0,00 R$        1.477,96

2806/2023 Ordinário 02.919.809/0001-47 R.M. SILVEIRA &
BARROS

R$               0,00 R$             40,00

6239/2023 Ordinário 02.919.809/0001-47 R.M. SILVEIRA &
BARROS

R$               0,00 R$           422,09

680/2023 Ordinário 07.248.071/0001-57 STEL SISTEMAS R$           355,30 R$               0,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

ELETRICOS LTDA

Total ............................................................................................ R$      357,40 R$ 33.103,47

RESUMO GERAL – RESTOS A PAGAR

Período restos à pagar Processados Não Processados

2022 R$              703,43 R$                     0,00

2023 R$              357,40 R$            33.103,47

Total ............................. : R$           1.060,83 R$            33.103,47

Somatória do total dos Processados e Não
Processados:

R$            34.164,30

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 17 de outubro de 2024.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/